
R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

1 RECEITAS PREVID-RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENT) (I=2+19) 99.603.957,00             99.603.957,00            
2     RECEITAS CORRENTES = 3+14+18              99.603.957,00              99.603.957,00 
3         Receita de Contribuições = 4+8+12+13 99.603.957,00             99.603.957,00            
4             Pessoal Civil = 5+6+7 86.334.935,00             86.334.935,00            
5                 Contribuição de Servidor Ativo Civil 78.655.800,00             78.655.800,00            
6                 Contribuição de Servidor Inativo Civil 6.095.060,00               6.095.060,00              
7                 Contribuição de Pensionista Civil 1.584.075,00               1.584.075,00              
8             Pessoal Militar = 9+10+11 10.818.522,00             10.818.522,00            
9                 Contribuição de Militar Ativo 9.086.680,00               9.086.680,00              

10                 Contribuição de Militar Inativo 1.438.440,00               1.438.440,00              
11                 Contribuição de Pensionista Militar 293.402,00                  293.402,00                 
12             Outras Contribuições Previdenciárias -                               -                              
13             Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 2.450.500,00               2.450.500,00              
14         Receita Patrimonial = 15+16+17 -                               -                              
15             Receitas Imobiliárias -                               -                              
16             Receitas de Valores Mobiliários -                               -                              
17             Outras Receitas Patrimoniais -                               -                              
18         Outras Receitas Correntes -                               -                              
19     RECEITAS DE CAPITAL = 20+21 -                               -                              
20         Alienação de Bens -                               -                              
21         Outras Receitas de Capital -                               -                              
22 RECEITAS PREVIDENCIÁR-RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁR) (II) 188.555.960,00           188.555.960,00          
23 REPASSES PREVIDENCIÁR PARA COBERTURA DE DÉFICIT (III) 62.374.556,00             278.046.571,00          
24 OUTROS APORTES AO RPPS (IV) -                               -                              
25 TOTAL DAS RECEITAS PREVID RPPS - (V) = (I + II + III + IV) 350.534.473,00           566.206.488,00          

2007
117.224.949,12                                        

                                                    1.575,00 

                                                               -   
                                                  98.683,63 

223.438.502,76                                        

98.683,63                                                 

GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

 LRF, Art. 53, inciso II - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo V) e Resolução TCE-PI nº 1.277, de 16/12/04 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/BIMESTRE  NOVEMBRO -DEZEMBRO

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

                                         197.780.424,96 
                                                               -   

PREVISÃO INICIAL

115.314.474,54                                        
                                         117.223.374,12 

Até o Bimestre/

                                                967.673,15 

                                                               -   
                                             1.810.215,95                                                 1.810.215,95 

                                                    1.575,00 

                                                   979.861,12 
2.317.679,70                                               

102.738.737,15                                        

11.544.492,71                                          
                                             4.176.214,39 
                                             7.102.947,59 

22.272.965,53                                             
19.700.943,00                                             

                                                1.592.161,41 

                                             9.675.956,23 

91.459.575,17                                          

                                                  63.571,53 
                                                300.070,42 
                                             1.568.466,06 

                                          147.453.886,63 

455.986.750,07                                          538.443.876,84                                        

PREVISÃO 
ATUALIZADA

Até o Bimestre/
2006

109.174.547,01                                          
                                          109.173.074,95 

                                              1.342.070,66 

107.709.783,38                                          
94.620.622,21                                            

                                            84.606.670,29 
                                              6.510.818,46 
                                              3.503.133,46 

11.508.624,93                                            
                                              9.551.975,38 
                                              1.587.477,57 
                                                 369.171,98 

                                                 238.465,58 
1.440.065,43                                              

                                                        210,08 

                                                                -   
                                              1.439.855,35 

                                                   23.226,14 
1.472,06                                                     

                                                     1.472,06 
                                          199.358.316,43 

                                                                -   

No Bimestre
27.414.822,58                                             

                                              27.414.665,08 
                                              25.584.233,20 

                                                1.902.719,27 
                                                   344.967,90 
                                                     69.992,53 
                                                     25.914,82 

                                                          157,50 

                                                   967.673,15 
20.215,93                                                    

                                                                 -   
                                                     20.215,93 

115.237.314,67                                           
                                                                 -   

RECEITAS REALIZADAS

                                                          157,50 
46.595.925,50                                             

                                              41.226.566,59 

                                                                 -   
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GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

 LRF, Art. 53, inciso II - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo V) e Resolução TCE-PI nº 1.277, de 16/12/04 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/BIMESTRE  NOVEMBRO -DEZEMBRO

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

26 DESPESAS PREVIDENC-RPPS (EXCET INTRA-ORÇAM) (VI=27+30) 350.534.473,00 566.206.488,00 40.018,19             335.336,38            
27     ADMINISTRAÇÃO = 28+29 43.419.917,00 40.065.980,00 40.018,19             101.046,21            
28         Despesas Correntes 42.919.917,00 39.906.170,00 40.018,19             9.524,91                
29         Despesas de Capital 500.000,00 159.810,00 -                                       91.521,30 
30     PREVIDÊNCIA SOCIAL = 31+35+39 307.114.556,00 526.140.508,00 -                        234.290,17            
31         Pessoal Civil = 32+33+34 307.114.056,00 526.140.008,00 -                        234.290,17            
32             Aposentadorias 158.306.956,00 380.531.199,00 -                                     162.676,83 
33             Pensões 148.807.100,00 145.608.809,00 -                                       71.613,34 
34             Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 -                        
35         Pessoal Militar = 36+37+38 0,00 0,00 -                        
36             Reformas 0,00 0,00 -                        
37             Pensões 0,00 0,00 -                        
38             Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 -                        
39        Outras Despesas Previdenciárias = 40+41 500,00 500,00 -                        
40             Compensação Previdenciária de Aposentadorias entre o RPPS e o RGPS 500,00 500,00 -                        
41             Compensaç Previdenciár de Pensões entre o RPPS e o RGPS 0,00 0,00 -                        
42             Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 -                        
43 DESPESAS PREVIDENC - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII) 0,00 0,00 -                        
44 RESERVA DO RPPS (VIII) 0,00 0,00 -                        
45 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENC- RPPS (IX) = (VI + VII + VIII) 350.534.473,00 566.206.488,00 40.018,19             335.336,38            
46 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (X) = (V - IX) 0,00 0,00

47 Caixa
48 Bancos Conta Movimento
49 Investimentos

-                                             

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS                                         
E INVESTIMENTOS DO RPPS

NOVEMBRO DE 2007 2006

(284.253.763,49)                   (26.575.407,43)                               (186.405.636,36)       

PERÍODO DE REFERÊNCIA

642.057.050,05        

-                                        
-                                        
-                                        
-                                        

-                                        
-                                        

-                                        -                                                  -                            

37.414.497,90                       39.327.607,58                                

Até o Bimestre/

37.351.988,63                       39.221.128,99                                

399.491.078,16                     564.979.266,08                              

362.076.580,26                     
362.076.580,26                     

62.509,27                              

525.651.658,50                              
380.094.672,84                              

106.478,59                                     

2007

280.186.760,08                     
81.889.820,18                       

-                                        
-                                        
-                                        
-                                        

145.556.985,66                              

525.651.658,50                              

564.979.266,08                              

DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS

-                                                  
-                                                  

-                            
-                            

-                            

-                                                  
-                                                  
-                                                  
-                                                  -                            

-                                                  

-                            
-                            
-                            
-                            

-                                                  

-                                                  

-                                                  

                  11.700,00 

163.145.370,77        

-                            

         133.880.716,14 
         345.030.963,14 

478.911.679,28        
478.911.679,28        

163.133.670,77        

320.692,60                                
1.239.600,58                             1.350.757,17                                                                                   

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
EM 2007

Inscritas em restos 
a pagar não 
processados

642.057.050,05        

EM 2006

LIQUIDADAS Até o 
Bimestre/2006

Inscritas em restos a 
pagar não 

processados
399.491.078,16                     

DOTAÇÃO INICIAL 

1.340.448,38 
266.820.549,22 

0 

DOTAÇÃO 
ATULIZADA

No Bimestre

2.007 
-                                                                                                   

22.081.478,58                                                                                 
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GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

 LRF, Art. 53, inciso II - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo V) e Resolução TCE-PI nº 1.277, de 16/12/04 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/BIMESTRE  NOVEMBRO -DEZEMBRO

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

PREVISÃO PREVISÃO
INICIAL ATUALIZADA

50 RECEITAS CORRENTES            188.555.960,00            188.555.960,00       199.358.316,43 
51     Receita de Contribuições            188.555.960,00            188.555.960,00       199.358.316,43 
52         Pessoal Civil 166.776.340,00           166.776.340,00                168.555.749,74 
53             Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 146.473.490,00           146.473.490,00          147.829.757,60     
54             Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil 13.535.750,00             13.535.750,00            12.985.371,32       
55             Contribuição Patronal de Pensionista Civil 6.767.100,00               6.767.100,00              7.740.620,82         
56         Pessoal Militar 21.779.620,00             21.779.620,00                    19.685.443,77 
57             Contribuição Patronal de Militar Ativo 18.503.740,00             18.503.740,00            16.889.569,24       
58             Contribuição Patronal de Militar Inativo 2.724.540,00               2.724.540,00              2.371.367,94         
59             Contribuição Patronal de Pensionista Militar 551.340,00                  551.340,00                 424.506,59            
60         Outras Contribuições Previdenciárias (de exercícios anteriores) -                               -                              11.117.122,92       
61     Receita Patrimonial
62         Receitas Imobiliárias
63         Receitas de Valores Mobiliários
64         Outras Receitas Patrimoniais
65     Outras Receitas Correntes
66 RECEITAS DE CAPITAL
67     Alienação de Bens
68     Outras Receitas de Capital
69 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁR INTRA-ORÇAMENTÁR 188.555.960,00           188.555.960,00          199.358.316,43     

41.949.540,07                       
                       46.595.925,50 

36.409.087,87                       

Até o Bimestre/2007

                                                               175.568.159,09 

                                           -   
                            131.743,23 

                                                                 19.513.385,88 

                         2.135.326,74 
                         4.646.385,43 

                                                                   9.429.785,24 
                                                                 23.237.573,63 

                                                                   2.967.652,21 
                                                                      756.535,54 
                                                                                     -   
                                                                                     -   

                                           -   
                                           -   

                                           -                                                                                        -   
                                                                                     -   
                                                                                     -   

223.438.502,76                                                               46.595.925,50                       

                                           -   
                                           -   

                                                                                     -   
                                                                                     -   

                                                                 15.202.984,80                          3.405.125,46 

                         3.867.578,54 
                            647.063,66 

                                           -   

                                           -   

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS No Bimestre

                       46.595.925,50 

                                           -   
                                                                                     -   
                                                                                     -   

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/2006 
                                                               223.438.502,76 
                                                               223.438.502,76 
                                                               200.200.929,13 
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R$ 1,00

GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

 LRF, Art. 53, inciso II - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo V) e Resolução TCE-PI nº 1.277, de 16/12/04 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/BIMESTRE  NOVEMBRO -DEZEMBRO

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

DOTAÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

70 ADMINISTRAÇÃO 
71     Despesas Correntes
72     Despesas de Capital
73 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁR INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Fonte: SIAFEM
OBS: O valor constante das receitas intra - orçamentárias na coluna  até o bimestre de 2006 refere-se ao valor das contribuições patronais que eram contabilizadas como repasse 

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto Deusarina Batista dos Santos

No Bimestre

Secretário da Fazenda Contadora
CRC-PI 002699/O-8

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
20062007

DESPESAS LIQUIDADAS
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